
DETERMINAZIONE N. 41 DEL 9 FEBBRAIO 2024

IL DIRIGENTE POLITICHE ASSUNZIONALI, MOBILITA’ E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs 36/2023, della fornitura del
servizio di abbonamento, in versione cartacea + digitale, alle riviste “Quattroruote + Ruoteclassiche” alla
società Editoriale Domus.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell’art. 27
del citato decreto legislativo;

VISTO il “Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle
spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato con delibera del Consiglio Generale dell'Ente nella
seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31
agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 13 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n.165”;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017,
dell’8 aprile 2021 e 24 gennaio 2024;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 e
dell’8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su
delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 (PIAO), adottato
con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2024, in conformità al
D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico,
Performance e Anticorruzione”;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, adottato in applicazione dell’art. 13,
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale
nella seduta del 18 dicembre 2008 come modificato nel 2011;

VISTO il Regolamento di Organizzazione aggiornato al dicembre 2021, che all'articolo 7 stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale
delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di gestione;

VISTO il budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, approvato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2023;

VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’Ente n. 3691 del 23 novembre 2023, con la quale
- sulla base del predetto budget di gestione per l’anno 2024 - i Dirigenti preposti agli uffici di livello
Dirigenziale Generale della Sede Centrale sono delegati ad adottare atti e provvedimenti (determina a
contrarre ed affidamento) per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni presenti nella
programmazione triennale, comportanti autorizzazioni della spesa di importo anche superiore a €
300.000,00, a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità.

RILEVATO che con la stessa determinazione di cui al punto precedente è previsto che i Dirigenti
preposti agli Uffici di livello dirigenziale generale possono delegare l’esercizio del potere di spesa nei
confronti dei Dirigenti di secondo livello entro un importo di € 100.000,00;



VISTA la determinazione n. 5 del 10 gennaio 2024, con la quale il Direttore Centrale della Direzione
Risorse Umane e Organizzazione ha delegato la dott.ssa Antonella Palumbo, Dirigente dell’Ufficio
Politiche Assunzionali, Mobilità e Sviluppo Risorse Umane, all’adozione di provvedimenti e di atti per
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni connessi alle attività di competenza dell’Ufficio,
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione dei propri centri di responsabilità;

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», corredato
delle relative note, entrato in vigore il 1 aprile 2023 e che ha acquisito efficacia dal 1 luglio 2023;

VISTO, in particolare, l’art. 17, commi 1-2, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, che in caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale.

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto a tale Anagrafe con codice AUSA:0000163815,
come risulta dal sito ANAC;

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione
del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 e aggiornato con Deliberazione del Comitato Esecutivo
nella riunione del 16 maggio 2018 in merito alle competenze in materia contrattuale ed ad adottare le
determinazioni a contrarre;

PRESO ATTO dell’art. 15 del Codice dei contratti, il quale stabilisce che il primo atto di avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto è la nomina di un responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna
procedura scelto tra i dipendenti in possesso dei requisiti previsti dalla legge;

PRESO ATTO delle esigenze funzionali dei vertici dell’Ente di disporre di strumenti di aggiornamento;

CONSIDERATO che rispondono alla predetta esigenza gli abbonamenti in versione cartacea e digitale
alle riviste “Quattroruote e Ruoteclassiche” pubblicato da Editoriale Domus S.p.a.;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’abbonamento a far data dal mese di gennaio 2024 con
scadenza dicembre 2024 in versione cartacea e digitale per il costo complessivo di € 88,60 euro, oltre
IVA nella misura in cui dovuta e che tale spesa viene contabilizzata sul conto di costo 411413015,
”Abbonamenti on line” gestore 1041, a valere sul budget di gestione di competenza per l’esercizio
finanziario 2024;

VISTO la Determinazione n. 4 adottata da Anac in data del 7 luglio 2011 recante” Linee guida sulla
tracciabilita’ dei flussi finanziari” ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, aggiornata
con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 Luglio 2022 e con delibera n. 585
del 19 dicembre 2023nonche’ la Faq A8 pubblicata sul portale della stessa Autorita’ in tema di contratti
pubblici in base alla quale “ gli acquisti giornalieri di importo inferiore a 1.500 euro qualificabili come
spese economali sono effettuati senza obbligo di ricorso alle piattaforme certificate o all'interfaccia web,
non richiedendo l'acquisizione del CIG “

PRESO ATTO che il DURC rilevato non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, pertanto, ai fini del
presente affidamento, la ditta risulta in regola con il pagamento degli oneri contributivi e previdenziali;



DETERMINA

1. Sulla base di quanto in premessa, che costituisce parte integrante della presente determinazione, per
soddisfare la richiesta del Presidente di abbonarsi alle riviste Quattroruote e Ruoteclassiche è
autorizzata la spesa di € 88,60 (ottantotto/60), oltre IVA all’ Editoriale DOMUS S.p.a.

2. La spesa di cui al precedente punto 1 verrà contabilizzata, sul conto di costo n. 411413015
“Abbonamenti on line”. a valere sul budget di gestione assegnato, per l’esercizio finanziario 2024, alla
Direzione Risorse Umane ed Organizzazione quale Centro di responsabilità n. 1041.

3. La presente determinazione sarà pubblicata in osservanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di
obblighi di trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni.

IL DIRIGENTE
f.to Antonella Palumbo


